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ÖN SÖZ

Çocukların fiziksel, ruhsal ve sosyal gelişimini takip etmek ve olası sorunları 
önceden fark etmeye çalışmak psikolojinin önemli konularından biridir. Psiko-
lojik sapmaların erken fark edilerek müdahale edilmesi, sonradan oluşabilecek  
“büyük” sorunları önlemek için önemli olduğu, psikoloji biliminde genel olarak 
kabul görülmektedir. İster Türkiye’de ister diğer ülkelerde olsun, çocukların ge-
lişimini takip etmek birçok alanın yakından ilgilendiği bir konudur. Psikologlar, 
pedagoglar gibi çocuklar ile çalışan tüm uzmanların görevlerinden biri, çocuk ge-
lişimindeki “normal” ve “ anormal” gelişmeleri yakından takip etmektir.  “Sağlıklı 
gelişim” için neler yapılabileceği, nelere dikkat edilmesi gerektiği, ne tür önlemler 
alınması gerektiği birçok resmî kurumların da en çok üzerinde durduğu konu-
lardan biridir. Bunun için birçok çalışma yapılmakta ve yeni bakış açıları, farklı 
görüşler ortaya atılmaktadır. Bu kadar gündemde olan bir konu olmasına rağmen 
çocukların ruhsal gelişimini değerlendirmek ve gerekli müdahaleleri yapmak için 
gerekli “enstrümanlar” hala yetersizdir. Bu “ihtiyaç” uzmanların yeni teknikler ge-
liştirmelerine, pratikte kullanılabilecek yeni “beceri” kazanma konusunda girişim-
lere yönlendirmektedir. Konu ile ilgili Türkiye’deki gelişmeler takip edildiğinde ise 
çoğunlukla yabancı kaynakların kullanıldığı görülmektedir. Bir yandan yabancı 
tekniklerin Türkiye’de uygulanmasının etkisi tartışma konusu iken, diğer yandan 
da ulusal tekniklerin geliştirilmemesi veya geliştirilen yöntemlerin de “büyükler” 
tarafından acımasızca eleştirilmeleri söz konusudur.  

Çocuk psikolojisini tanıma, takip etme ve gerektiğinde müdahale etmek için 
kullanılan tekniklerin biri de oyun terapisidir. Oyun ile tedavi etme tekniği (de) 
yurt dışında geliştirilmiş ve yaygın olarak kullanılmakta olan bir tekniktir. Oyu-
nun eğitici özelliğinin dışında sağaltıcı yönü de olduğunun keşfedilmesiyle birlikte 
“oyun terapisi” psikoloji alanında kullanılmaya başlanmıştır.Özellikle okul öncesi 
dönemindeki çocuklar söz konusu olduğunda oyunu bir iletişim aracı olarak kul-
lanmak oldukça yaygındır. Oyun, çocuklar için vazgeçilmez bir uğraş olduğu gibi 
bazı durumlarda da çocukla iletişim kurmak isteyen biri için işe yarayan tek araç 
olabilmektedir. 

“Psikolojide oyun”  konusuna profesyonel olarak ilgilenmeden önce, gerek 
kendi çocuklarım ile gerekirse (bir psikolog olarak danışma yaptığım) diğer ço-
cuklar ile olan iletişimimde oyunu sıkça kullandığımı fark ettim. Bir çocuğun kuk-
la ile konuşurken tutunduğu ciddi tutum beni her zaman şaşırtmıştır. Bir baba 
veya bir yetişkin (psikolog)  olarak çocuğa sorduğum birçok soruya alamadığım 
cevabı, elimde tuttuğum kukla “sorduğunda” sadece istediğim cevabı değil daha 
fazlasını aldığım anılarım oldukça fazlaydı. Bunun “mantığını” ise oyun konusu 



ile ilgilenmeye başladıktan sonra, okuduğum kitap ve makaleler, aldığım eğitimler 
sayesinde anlamıştım. 5 yaşındaki kızım Zeynep’in bebekliğinden beri var olan 
yeme sorununu da (uydurduğum) oyun sayesinde aşmamız oyunun “gücünü” 
bana bir kez daha kanıtlamıştı. Şimdi bir çocuğun oynadığı oyunu sadece “zırva-
lık” olmadığını çok daha iyi anlıyorum ve bir çocuk tarafından oynanan her oyuna 
hayranlıkla bakıyor ve saygı duyuyorum. 

Bu kitapta, oyunun doğasına, oyunun tarihsel gelişimine ve oyunun insanın, 
özellikle çocukların hayatındaki vazgeçilmez yerine kısaca değinilmiştir. Kitapta, 
yabancı ülkelerde uygulanan oyun terapi teknikleri, çocuğu değerlendirmek için 
kullanılan oyun teknik ve testlerin yanı sıra,  Türk geleneksel çocuk oyunlarının 
da psikolojik sağaltım üzerindeki etkileri ele alınmıştır. Ayrıca kitapta tarafımca 
geliştirilen veya var olan oyunları terapi için uyarladığım bazı oyunlar ve kızım 
Zeynep’in yeme sorununu çözmemizde etkili olan oyunlara da yer verilmiştir.   

vÖn Söz
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Psikolojik sağaltımda oyun terapisini kullanmanın gerekliliğini ve mantığı-
nı tam olarak anlayabilmek için öncelikle oyunun “psikolojisi” hakkında bazı te-
mel bilgilerin bilinmesi gerekmektedir. “Oyunu” tanımadan psikoloji ile oyunu 
(özellikle psikolojik sağaltımda)  bağdaştırmak “yapbozun” bazı parçalarının eksik 
kalması gibidir. Oyunun “insanlık tarihi kadar eski ve evrensel” olduğu görüşü 
kabul edilirse, oyunu anlamak da bir o kadar karmaşık ve zor olduğu düşünülebi-
lir. Oyunun ilk kez insanlık tarihinin hangi aşamasında tam olarak ortaya çıktığı 
konusunda net bir bilgi olmasa da, yazılı kaynaklar ve arkeolojik kazılar, oyunun 
çok önceden beri insanın hayatının bir parçası olduğunu kanıtlamaktadır. 

Dünyanın dört bir yanında yapılan arkeolojik kazılar çocuk oyunlarının kla-
sik Yunan ve Atina’ya kadar uzandığını saptamıştır. Antik Çin, Peru ve Mısır’da ya-
pılan kazılarda çocukların oynadıkları topraktan ve metalden yapılmış oyuncaklar 
çıkartılmıştır. Ayrıca bu kazılarda oyun sahnelerini resimlendiği duvar resimleri 
ve seramikler de bulunmuştur. Elde edilen bulgulardan yola çıkarak o dönemlerde 
de günümüzde olduğu gibi tiyatro, dans, şarkı, oyun gibi aktivitelerin olduğu ileri 
sürülmektedir. Oyun ile ilgili kazılarda bulunan bulguların dışında Antik Yunan 
düşünürleri Aristo ve Plato’nun da çocuk oyunları hakkında görüşleri olmuştur. 
Plato çocukların gelişimlerini dönemlere ayırmış ve özellikle 3-6 yaş çocuklar için 
oyunun önemine değinmiştir. Aristo da çocuğun gelişimini dönemsel olarak ele 
almıştır ve çocuk eğitiminde oyun ve fiziksel alıştırmaların öneminden bahset-
miştir ( Seven, 2014). 

Çek filozof Amos Comenius ( 1592-1671) çocukların gelişimlerini dört 
dönemde incelemiştir. Özellikle küçük çocuklar için oyunun bir gereksinim 
olduğunu vurgulamıştır. Okul öncesi eğitiminde eğitimin oyun yoluyla 
verilmesinin etkili olacağından bahsetmiş ve müzik eşliğinde oynanan dramatik 
oyunların çocukların kişiliğini geliştirdiğini ileri sürmüştür. Comenius’a göre 
oyun, insanın özgürlük duygusunu yansıtmaktadır. Oyun yolu ile insanlar hareket 
etme, arkadaşlık etme gibi arzularını gidermektedirler (Omelchenko, 2012).

1. BÖLÜM

OYUN NEDİR?



Alman filozof Fredric Shiller (1759-1805) “yaşamın oyunla daha insancıl ya-
şama” anlamına geldiğini ifade etmiştir. Shiller “İnsanın estetik eğitimi üzerine 
bir dizi mektup” adındaki kitabında oyunun, canlının “içine” yerleşmiş bir şey ol-
duğunu ileri sürmüştür. Shiller görüşünü şu şekilde açıklamıştır: “Doğa (yaratıcı) 
canlıya ihtiyaç duydukları şeylerin ötesinde (fazladan) bir şey olan özgürlüğü de 
bahşetti ve bu bahşettiği şey canlının karanlık dünyasının derinlerine bir kıvılcım 
gibi yerleştirildi. Doğadaki bir aslan,  açlık hissetmediğinde veya başka yırtıcıların 
tehdidini algılamadığında,  karın doyurması (hayatta kalması) için ona bahşedi-
len “gücün” fazlasını amaçsız hareketler yaparak (oyun oynayarak) harcayacaktır. 
Kuşlar ve böcekler ancak karınları tok ise ve tehdit algılamazlar ise öterler. Doğada 
canlılar bir ihtiyaç duyduklarında o ihtiyacını gidermeye yönelik girişimlerde bu-
lunurlar. Tüm ihtiyacı karşılandıktan sonra geriye kalan ( fazla) güçlerini herhangi 
bir amaca yönelik olmayan atlama, zıplama, ötme, yuvarlanma gibi davranışlar 
yaparak harcarlar.”(Mihaylenko, N., Korotkova ve K. 1990). 

Shiller’e göre oyun estetik bir faaliyettir. Canlı, tüm yaşam mücadelesinden 
(telaşından) artan gücünü (enerjisini) zevk almak için harcayacaktır. Oyun da bu 
zevk alma uğraşlardan biridir.  İngiliz filozof Spenser (1820-1903) de oyunu;  “ha-
yatta kalmak için harcanan enerjiden geriye kalanları harcama davranışı olarak” 
açıklamıştır. Spenser oyunun doğasını aşağıdaki gibi açıklamıştır:

“Hayvanlar âleminin alt basamağında bulunan türlerinin ortak özelliklerin-
den biri, onların tüm enerjilerini “hayatta kalma” yolunda harcamalarıdır. Onlar 
aralıksız yiyecek aramak, saldırılardan kaçmak ve korunmak, barınak yapmak ve 
türünü devam ettirmek için yavrularını korumak ve doyurmak zorundalardır. 
Daha fazla yetenekleri gelişmiş hayvan türlerinde ise, “hayat mücadelesi” için har-
canan enerji miktarı azalmıştır. Bu türlerde “enerji fazlalığı” söz konusudur. Onlar 
tüm enerjilerini “hayatta kalmak” uğruna harcamazlar. İhtiyaçlar için harcanan 
“güçten”  geride kalan enerjiler ise “dışarı çıkmak” için canlıyı harekete geçirecek-
tir. “İçten” gelen bu dürtü canlıya “yapay” hareketler yaptırarak (herhangi amaca 
yönelik olmayan) “artan gücü” harcatacaktır. Oyun da bu “yapay” hareketlerden 
ibarettir.”(Elkonin, 1999). 

Spenser ayrıca oyunun biyolojik olarak canlıya hiçbir faydası olmadığını, 
oyunun yapılacak “daha ciddi” bir iş olmadığı zamanlarda ortaya çıktığını savu-
nur. Fakat oyun olarak yapılan hareketler “gerçek hayatta” yapılan “ciddi işlerin” 
taklidi niteliğindedir. Bu şekilde canlı oyun yolu ile “gerçek hayatta” yapacağı “cid-
di işlerin” provasını yapış olmaktadır. Spenser’in bu görüşü, çocuk oyunlarının 
birçoğunun günlük hayatın bir taklidi olduğunu hatırlatmaktadır. Evcilik, öğret-
mencilik, doktorculuk veya savaş oyunu gibi çocukların oynadıkları oyunlar bu 
görüşü destekler niteliktedir. 
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